

# NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

## Előfizetési ár:

Egy évre 5 frt. Fél évre 3 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.

Egyes szám ár: 10 krajczár.

Előfizetési csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

## Hirdetések

Árszabály szerint számíttatnak. — Nagyobb és többesör hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden egyes beiktatásánál 100 30 kr.

Nyílttér petit sora: 20 kr.

## ÉLJEN LATKÓCZY IMRE!

Annak a férfinak arcképét mutatjuk be, a ki a b.-gyarmati kerület szabadelvű pártjának képviselő jelöltségét elfogadta. Ez a férfi **Latkóczy Imre**, a ki arra a fényes polczra, melyen nagy hivatást tölt be, saját erejéből, ragyogó tehetségével emelkedett fel. A kötelesség pontos és lelkiismeretes teljesítése, lángoló haza-szeretet, elv-hűség, jellemsszilárdság voltak Latkóczynek szent ideáljai, melyekért nemcsak mint ifju, de mint a közpályán évek hosszabb során át működő férfi rajongott.

Ily férfi körül tömörülni — kedves kötelesség, ily férfit a képviselőjelöltségre megnyerni — büszkeség. Igaz, hogy mint hazánk több jeles fiát, őtet is, — más választó kerület szintén megtisztelti bizalmával. Halas városának figyelme szintén Latkóczy felé fordult; de ez már a nagy emberek átká, a kik több tiszteletben és szeretetben részesülnek, mint a mennyit megbírnak.

Pártunk választóinak megnyugtására azonban kijelentjük, hogy Latkóczy, megválasztatása esetén, a b.-gyarmati választókerület mandátumát fogadja el. Örömmel várjuk Latkóczyt körünkbe e hó 21-én s tömegesen fogunk megjelenni a másnap, október hó 22-én d.-e. 11 órakor a b.-gyarmati sétátérén elmondandó programbeszédjén. Meg vagyunk győződve, hogy szívünk fellelkesül, s hogy azok, a kik kételkedve és a tévhit által meggyengülve állanak a szabadelvű eszmék szent csarnokának küszöbén, — ebbe a fényes csarnokba megerősített lélekkel be fognak lépni.

Habár Latkóczy élete nyílt könyv minden magyar hazafi előtt, mindazáltal kedves kötelességünknek tartjuk, hogy az ő életleírását rövid vonásokban közlétegyük:

Latkóczy 1848-ban született; jogi tanulmányainak befejeztével ügyvédi oklevelet szerzett s 1867-ben Nyitra vármegyénél mint aljegyző lépett a közpályára. 1868-ban Nyitra városi törvényszéki bírónak választották. 1870-ben ezen állásáról lemondván, az ügyvédi pályára lépett, 1884-ben pedig országgyűlési képviselővé választatván meg, ezen idő óta folyton a nyitrai kerületet képviselte szabadelvű párti programmal.

Nagy előszeretettel foglalkozott mindig a közigazgatási szakkal.

Nyitra vármegye és Nyitra rendezett tanácsu város összes fontosabb bizottságainak részint tagja, később elnöke volt, jelesen 10 éven keresztül tagja volt a vármegyei közigazgatási bizottságnak és elnöke a regule kártalanítási kérdések felett itélő első foku megyei bíróságnak. A hetvenes évek elején a közigazgatási szakirodalom terén is tevékenyen működött.

1884. évben képviselővé történt megválasztatása óta a képviselőházban öt éven keresztül előadója volt a közigazgatási bizottságnak, egyidejűleg tagja, később elnöke lett az egyik bíráló bizottságnak, 1889. óta tagja a pénzügyi bizottságnak és ugyanitt a közigazgatási és jogi szakkérdések rendes előadója volt. Hasonlóan tagja a curiai bíráskodást (képvisező választási ügyekben) tárgyzó törvényjavaslat előzetes tárgyalására kiküldött külön bizottságnak; végül előadója volt a közigazgatási bíráskodásról szóló törvényjavaslat előzetes tárgyalására kiküldött szakbizottságnak.

1890. évben megbízott a kormány által a „közigazgatási bíráskodásról” szóló törvényjavaslat előkészítésével,

mely megbízásnak a vonatkozó terjedelmes indokolással ellátott javaslatnak beterjesztése által meg is felelt. 1894. évben az Alsó-Ausztria és Magyarország, továbbá Morvaország és Magyarország között az országos határok, valamint az országos határ folyók szabályozása tárgyában fennálló vitás kérdések kiegyenlítése céljából kirendelt országos bizottság elnökének kinevezetvén, Ausztria és Morvaország országos bizottságaival a helyszínen folytatott több heti tárgyalás után az elvi ellentétek kiegyenlítésével feladatát megoldott a és a vonatkozó mukálatokat beterjesztette.

Most közel két év óta a belügyministerium első államtitkára, mely állásában kiváló képzettség és fáradhatlan tevékenysége által kitűnik.

Ily szép és munkateljes, multtal bir Latkóczy. Pedig csak most van életkora azon szakában, a melyben reá még a legszebb jövő várakozik. Az ő csodálatos munka-ereje, nagy tudása és államférfiúi bölcsessége őt azon providenciális férfiak közé sorozzák, akik hazánk kormányzatában a legelső polczot hivatva vannak elfoglalni.

Sorakozunk tehát e kitűnő férfiú zászlaja alá s egy szívvel és lélekkel kiáltuk:

## Éljen Latkóczy Imre követünk!

## A nógrádvármegyei szabadelvű párt jelöltjei.

Vármegyénk szabadelvű pártja oly férfiakat küld a parlamentbe, a kikre pártkülönbség nélkül bízható lehet, s a kik, mint ki-próbált jó hazafiak, méltó tagjai lesznek a parlamentnek. Multjokat, a közügyek iránti érdeklődéseket, ügybuzgóságukat és tántoríthatlan barátságukat mindenki ismeri, mert hisz az ő egész életük nyílt könyv előttünk.

**Latióczy Imrét,** a b. gyarmati kerület jelöltjét, már első cikkünkben méltattuk s itt is megjegyezhetjük, hogy habár ő nem vármegyénk fia, de mint országos kapacitás, — azt a névsort, melyet Nógrád állít ki, tündöklő nórával beragyogni fogja.

**Gróf Degenfeld Lajos,** annyira kimagasló és kedvelt alakja vármegyénknek, hogy ismeretesebb irni felőle fölös dolog. Erdemeit, melyeket a vármegye irányában szerzett, mindenki ismeri, egyénisége előtt, mely minde-nütt, a hol csak megfordul s megjelenik, valóságos vonzó s lekötő hatást gyakorol, mindenki tisztelettel hajol meg. Az őseitől öröklött hajlamoknak hódolva, a közpályára már korán lépett s működése, tevékenysége által nemcsak tiszteletet, hanem a közélet legszebb jutalmát: szeretetet is rivott ki s biztosított maga részére. A sziraki kerületet már egy ízben képviselte a parlamentben, a honnan a király akaratára s a kormány bizalma a vármegye főispáni székebe ültette. Működésének ez az időszaka eddig fénypontja életének. Méltóságával, kimagasló állásával járó jogokkal úgy tudott és akart élni, hogy a jogok gyakorlata e vármegyének előnyére s jólétére szolgált. Az igazságot nem tévesztve soha szem elől, működését a méltánosság-sággal fűzte össze, a nélkül, hogy ez irányú tevékenysége amaz elsőnek rovására esett volna. Justum et aequum. Az egyéniségében gyökeredző szeretetre valóság, mindenkor hű maradt hozzá s ez tette őt képessé arra, hogy mindenkinél szívet megnyerje. Kiváló jellemvonása azonban, a mit különösen kikell emelnünk, az, hogy egyéniségét a maga egészében kizárólag e vármegyén belül kívánta érvényesíteni; méltán elmondhatjuk felőle, hogy a vármegyének igaz és hű fia volt mindenkor s az is marad. Megvagyunk győződve, hogy e pillanatban, midőn az érdekekben gazdag gróf a választók bizalmát veszi igénybe, s arra apellál, a bizalom a legbensőbbben és a legegzenesebben fog megnyilatkozni mellette.

**Srétér Alfréd.** Ő is egyik kiváló fia a vármegyének, a kinek már ősei is e vármegye életében nagy szerepet játszottak. Egyenes vére ő Srétér Jánosnak, a vármegye multjában a leghíresebb alispánnak. Tetőtől talpig ember és pedig a közélet embere, — melynek terén mindenkor a kiváló eszmék szolgálatában találjuk őt. A sziraki kerületet már több cycluson keresztül képviselte s képviselte híven, igazán s úgy, hogy a képviselést úgy felfelé, mint a választók irányában a legteljesebb volt. Az ő szeretetre méltó modora mindenkit megnyert s azzal, hogy a hozzá fordultak nála nemcsak nyílt ajtót, hanem benne lelkes s lelkiismeretes támogatást is találtak, mindenkit lekötöztetett s lebilincsel. Az igaz úgy a legjobb kezekben volt az ő kezében, energicus természete nem nyugodott addig, míg hathatós szavával s közbenjárásával azt diadalra nem segítette. A sziraki kerületben alig is van olyan, aki az ő egyénisége mellé ne állana s egész biztosra vehetjük, hogy e kerületet az új cycluson ismét ő fogja képviselni.

**Gróf Pejacevich Arthur,** a mióta csak vármegyénk közéletében részt vesz, mindenütt szeretet és becsülés szegődött hozzá. Hathatós és súlylál bíró szavát mindenütt, ahol az igaz ügyről volt szó, latba vetette úgy, hogy a legelső pillanattól kezdve általános rokonszenv kísérte szereplését és lépteit. Szabadelvű mágus, aki az egyházpolitikai nagy küzdelemben, mint a főrendiház tagja, a liberális arnyalattal tartott, a benyújtott törvényjavaslatokat egytől-egyig megszavazta. A szabadelvű eszmékért élénk lelkesedés él szívében s a szécsényi kerület akkor, midőn képviselőjeül őt őhajta elküldeni, a legjobban választott, mert egész bizonyossá veheti, hogy a képviselőházban a szabadelvű eszmékért és irány mellett még hatványozott és fokozottabb mérvben fog a sorompóba kiállani, mint azt a főrendiházba tevő. Sorakozzék is mellé a kerület s szívről, lélekkel legyen azon, hogy a választási urnából az ő neve kerüljön ki diadalmasan. Úgy legyen.

**Gróf Berchtold Arthur,** azon kiváló férfiaknak egyike, akik közügyeinkben mindenkor lelkiismeretesen fáradoztak s érvényesítették szavukat. Neve a közpályán már ismert s nem új. A vármegye egyik kerületét már képviselte az országgyűlésen s képviselte hűen s úgy, mint senki jobban. Minden ízében szabadelvű, — a minék nyílt s határozott jelét adta, akkor midőn az egyházpolitikai

törvényjavaslatokat a főrendiházban minden utógondolat nélkül megszavazta. A képviselő bizonyára nem lesz büntetlen a főrendhez, de sőt a képviselőházban megtalálva azt a talajt, melyen tehetségeit, képességeit, meggyőződését szabadon érvényesítheti, a szabadelvű irány mellett hatványozott tevékenységet fog kifejteni. A főleki kerület egész lelkesedéssel sorakozhatik mellé s teszi is azt őszinte ragaszkodással és szeretettel. A választás napja egy új diadallal fogja szaporítani a jelölt sikereit, a kiből a szabadelvű párt egy kiváló tagot fog nyerni a képviselőházban.

Ime ily férfiakat küld vármegyénk a képviselőházba, — a kikben a választók politikai meggyőződése és akarata a legméltóbban nyer kifejezést!

## Nógrádvármegye rendkívüli közgyűlése.

A vármegye-e hó 16-án tartá rendkívüli közgyűlését Dunán László főispán elnökölete alatt, melynek egyedüli tárgyát ő felsége királyi meghívó levelének felolvasása képezte, mely az ország főrendeit és képviselőit a f. évi november hó 23. napján megnyitandó országgyűlésre egybe hívja.

A meghívó levél a következő:

Mi Első Ferencz József, Isten kegyelméből ausztriai császár, Csehország s. a. t. és Magyarország apostoli király.

Kedvelt híveink! Uralkodói köteleminkhez tartozván az ország törvényeinek hű és pontos végrehajtása fölött őrködni: Miután az 1848. évi IV. t. czikk 1-ső §-a az országgyűlést évenként Pestre egybehívhatni rendeli: s miután számos függőben lévő kérdés mielőbbi megoldását a nemzet erkölcsi és anyagi érdekei sürgősen követelik: Ministertanácsunk előterjesztése folytán elhatároztuk, hogy az ország főrendeit és képviselőit a f. évi november hava 23-ik napján megnyitandó országgyűlésre Budapest fő- és székvárosunkba egybehívjuk.

Minékifolytán Nektek ezennel komolyan meg-hagyjuk: haladéktalanul megtegyétek mindazon intézkedéseket, melyek a törvény értelmében szükségesek arra nézve, hogy az 1874 évi XXXIII t.-cz által meghatározott számban megválasztandó képviselők a fent kitett országgyűlésen megjelenhessenek s a törvényhozás működése a mondott napon és helyen akadálytalanul megindíthatassék.

Kikhez egyebiránt császári és királyi kegyelmünkkel kegyesen hajlandók maradván,

Kelt Budapest fő- és székvárosunkban, ezer-nyolczszázkilencvenhatodik évi október hava 7-ik napján.

Ferencz József, s. k.

Báró Bánffy s. k.

A királyi meghívó levél bódolattal tudomásul vétetett s a központi választmányának további intézkedés végett kiadott. A jegyzőkönyvet az gyűlésen hitelesítették.

## TÁRCZA.

### Rab vagyok . . .

- Rab vagyok, rab vagyok,  
Nem szabadulhatok.  
Szerelmes rózsámnak  
Csókot nem adhatok.

Ne könnyez angyalom,  
Ne sirass úgy engem;  
Nem leszek mindig rab,  
Hiszen jó az Isten.

Elveszlek akkor el,  
Lelkem galambszárnya.  
Csókkal hintlek el,  
Boldogtalan árva.

Lutny Károly

## Borura derű.

Folytatás

A fák nem sokára ritkulni kezdtek s Garam zuhogása többé nem volt hallható, a park kerítése nem bontakozott ki a cserjék közül, de ő ezt nem vette észre; valami titokzatos hatalom mintha parancsolta volna, hogy menjen, menjen és feltalálja. Ő tehát ment, nem törődve se füvel se fával. . . .

Kiérre az erdőből, önkénytelenül eltért az egyenes iránytól s véletlenül gyalogösvényre talált. Ezen haladva, nem sokára a cserjék közül kibontakozó kőfal mellé került, mely egy gümölcsösnek kerítése gyanánt szolgált. Alig haladt néhány lépésre a kőfal mellett, hirtelen megállott, mintha gyökereket vert volna lába; különben halvány arca kréta fehér lán, de csak egy r. vid pillanatra, aztán a meglepetés halványága a boldogság pirjává vált. . . . Ugyan ki volna oly erős lelkeletű, hogy a boldogság ne fakaszson viruló rózsát arcán, ha ábrándjainak hű mása megjelent előtte? Azaz, megálljunk csak, nem mása, nem, ő volt, ő maga! A kőfal ajtajában jelent meg virágcsokorral a kezében. Köröm fekete haja dus szírtökben omlott hattyúnakára; egy-

szőrű, mezei virágokkal díszített, széles szalma-kalapja megővta a nap tüzes sugaraitól a kedves arcot. Jóságos, szelid, kicsi bánatos tekintetét mintha az ifjú felejté volna . . . Habozás nélkül letérdelt a lány előtt, kezét esküre emelve:

— Kisasszony, bocsásson meg, hogy ismeretlenül merek kegyed felé közeledni . . . Szeretem, végtelenségig szeretem, miként . . .

Nem fejezhette be mondatát, mert a lány beiradodott a korbé. Hisz még kicsi lánka volt, alig tizenöt éves.

Busan, szomorúan hajtá le a fejét a szőke halvány ifjú s ott maradt térdelve soká. Talán, ha tört dőfték volna szívébe, ha tüzes vassal égették volna, a fájdalom nem volna ily óriási! már ennél nagyobb csapással nem sújthatá őt a sors.

Ezekre gondolt a szőke, halvány ifjú a kastély rácsos ablakán szemlélve a természetet szunnyadozást. Minék is kellett csak magánia eszmény képét? Talán, ha csak képeletében ismerte volna ha csak vágyai, reményei élénkíték volna egyhangú életét, nem jobb lenne-e? S mintha a száraz levelekkel tovaíramodó szél sikongása közt hallotta volna e szavakat: „Nem, nem soha!” Elfordult az ablaktól, lábai sem akarta többé fölrá isten-asszony fáradt seregével győzedelmesen közdő

## Holléket a Nógrádi Lapok és Honti Híradó 42. számához

A körponti választmány tegnap 17-én ült össze, hogy a választások vezetése érdekében a szükséges intézkedéseket megtegye. Az ülésben hozott határozatok közül a legfontosabbakat a következőkben közöljük: a választás napjánál f. évi október 28-án tüzetett ki, mely napon a választás délután 8 órakor veszi kezdetét. A választó kerületekben a küldöttségek a következőképp alakulnak és pedig a szécsényi kivételével, a hol a választók száma nem haladja meg az 1500-at, minden kerületben két küldöttség fog működni:

## I. A b-gyarmati vál. kerületben:

1. Vál. elnök: Vannay Ignác.
- Helyettes elnök: Frenyo Gyula.
- Vál. jegyző: Dr. Kossaczky Arnold.
- Vál. b. jegyző: Dr. Doman Zsigmond.
2. küld. elnök: Bende Gyula.
- H. elnök: Hajós László.
- Jegyző: Tomaskó Nándor.
- H. jegyző: Vágner István.

## II. A nógrádi vál. kerületben:

1. Vál. elnök: Mazsly Gyula.
- H. elnök: Dr. Rosenbach Emil.
- V. jegyző: Dr. Kalmár Armin.
- H. jegyző: Kovács Ferencz (rétsági)
2. Küld. elnök: Radnyánszky László.
- H. elnök: Nagy László.
- Jegyző: Fekete János.
- H. jegyző: Hafnágel József.

## III. A szécsényi vál. kerületben:

1. Vál. elnök: Bölönyi Ödön.
- H. elnök: Tersztyánszky István.
- Jegyző: Kálmán Sándor.
- H. jegyző: Benta István.

## IV. A losonczyi vál. kerületben:

1. Vál. elnök: Dr. Plichta Soma.
- H. elnök: Draskóczy Zsigmond.
- Jegyző: Ambrus Mór.
- H. jegyző: Dr. Keszlér Lipót.
2. Küld. elnök: Halász Ferencz.
- H. elnök: Mehringer Lipót.
- Jegyző: Burian János.
- H. jegyző: Sternlicht Lipót.

## V. A füleki vál. kerületben:

1. Vál. elnök: Szilárdy Ödön.
- H. elnök: Unger Gasztáv.
- Jegyző: Papp János.
- H. jegyző: Pethő Gáza.
2. Küld. elnök: Kovács József.
- H. elnök: Jávorka Sándor.
- Jegyző: Székács István.
- H. jegyző: Fabriczy Pál.

## VI. A sziráki vál. kerületben:

1. Vál. elnök: Posztóczy Iván.
- H. elnök: Kubinyi Márton.
- Jegyző: Wladár Miksa.
- H. jegyző: Cserevák Károly.
2. Küld. elnök: Ondrejovich László.
- H. elnök: Hoffman Jakab.
- Jegyző: Plachy Gasztáv.
- H. jegyző: Kuzmányi György.

időszakot, mely az a kincs, győző fájdalomból gúnyt sz.

— El innen, a fenyvesek közé az nem arat diadalt soha az ősz legyőzhetetlen fegyvere; a sikongó szél! — s a keletlen idő dacára elhagyta a kastélyt s az erdő felé vette útját.

Alig, hogy oda ért, alig, hogy a hóval teli fellegetek ide-oda kergető szél nem volt oly nagy gonosz érzéssel, mintha száraz galyak ropogását hallotta volna a háta mögött. Hátra tekint s ó urasfiam mit lát! Az a rózsás arcú, bánatos tekintetű kis leányka követte. . . A szél, mely a természetnek most keservesen fújta a bölcös dalát, mintha a legszebb rózsákat fakasztotta volna bájos most némileg zavartnak látszó vonásain. . . Hozzá lépett a lány nem futott el, ott maradt s karjával gyöngyöden vonta körül a halványzúró ifjú nyakát; szó nem hangzott el, csupán a szemük beszélt s aztán elcsillant egy hosszú ódus csók. . .

A sors megelőlegezte végre a szöke, halvány ifjú ártatlan bűnböjtét, s jutalmul megmáshatatlanságban lapjaiban a boldogok közt írta arájával.

Turczar Károly.

**Pártbomlás.** Daczára mindazon erőlködéseknél, melyeket a nógrádi egyesült ellenzék kifejt, — úgy látszik ebben a természetellenes egyesülésben nincs meg a teljes együttérzés. Hisz ez nem is csoda, mert nem is képzeltető, hogy ha egyes személyi kérdésekben a függetlenségi nemzeti, néppárti és nemzetiségi pártok össze is teszik erejüket, — politikai dologban egy zászló alá csoportosíthatók legyenek. Ily szimptomák jelentkeznek a füleki kerületben, a hol az egyesült ellenzék hivatalos jelöltjét: ifj. Szentiványi Farkast a salgó-tarjani ellenzék nem fogadja el, hanem pártbomlást csinálva, Fenyő Sándort, a „Pesti Hírlap” munkatársát kéri fel jelöltül. Hogy a mi nógrádi egyesült ellenzékünk ezt a nevet csak cseréig gyanút használja, — kiteljesik abból is, hogy minden kerületben csakis nemzeti vagy helyesebben szlovák néppárti jelölteket állít fel; már pedig a jogosság azt hordta volna magával, hogy a Prónayak és más irányadó függetlenségi férfiak érdekében az egyesült ellenzék függetlenségi töredékére is figyelemmel lett volna. Ily eljárásban nincs igazság, nincs méltányosság. — Sajnos, hogy az igazság és méltányosság félrevetése épen a pártvesztés kerületében, a nógrádiában történik, hol pedig semmi talaja sincs az urakon kívül a nemzeti pártnak. A nógrádi kerület választói mindig függetlenségi elveket követtek. Most egyszer lenne alkalom arra, hogy a nógrádi kerületi választók, szívők érzelmeit és politikai meggyőződéseiket követve, Beniczky Árpádra, a függetlenségi párt egyik kiváló derekú férfira adják szavazatukat. És ime mi történik? Az, hogy az egyesült ellenzék Beniczky megbuktatására egyesült. De mi hiszünk, hogy az igaztalan eljárás magában hordja a bukás magvait, bizunk abban, hogy a nógrádi kerület tulajomó függetlenségi választói most az egyszer cserben hagyják a hegymegiek fekete zászlaját, reméljük, hogy az a járszalag, mely a nógrádi kerületet mindezekig orrálal fogva vonzolta, meg fog szakadni. A nógrádi kerület meg fog szabadulni a régen fájalt nyomástól, az ott ösödő óta domináló súlyos erkölcsi pressióktól, s miként a földhöz dobott Anteusz, elemi erővel ki fog törni és követelni fogja a maga erkölcsi és politikai jogait. Nincs tehát kétségünk benne, hogy a nógrádi kerület Beniczky zászlaja alá tömörül s őt választja meg képviselőnek. Mi, mint a szabadelvű párt szószólói, ha itt nem is jelöltünkrol van szó, — tisztán az igazságot és méltányosságot követeljük és önzéssel várjuk szembe az egyesült ellenzéknek, hogy ezeket a szent olveket félredobja.

A szabadelvűség megérlette azt, hogy most már a nógrádi kerület is hallgassa meg szíve dobbanását, s minden nyomás nélkül kövesse önállóan politikai meggyőződését, s miket csak akkor fog kifejezésre juttatni, ha Beniczky Árpádot, ezt a jellemzilárd tántoríthatatlan derekú magyar hazafit tiszteli meg osztatlan bizalmával.

**Ellenzéki frazeológia.** Nem vezérli semmi harag tollunkat, inkább homári nevelésben törünk ki, midőn olvassuk az ellenzéki rópiratokban, különösen a N. H. E. hasábjain, azokat az épületes és kedélyes megjegyzéseket, miket a szabadelvű pártra distingváltság stílusban, az elmei magas szárnyalásával — mondognak. A legimámbb elnevezés, bár egy kicsit kopott már: „a szabott elvű”. Kissé vastagabb: „a bérenczhad”. A legklasszikusabb: „a honárulók”. Eszerint az ország három negyed része honáruló. Igenis honárulók vagyunk, csak hogy mi az országot nem másnak, hanem saját magunknak adjuk el, hogy azt más meg ne vehesse. Azt a közmondást, hogy „a milyen az ember, olyan irány”, — most már oda lehet módosítani, hogy: „a milyen a párt, olyan az irányja is”. Ezekből a nép bolondítására használt épületes kifejezésektől eltekintve, az ellenzéki kiáltványok, rópiratok egészen üresek, éppen azért nem is reflektálunk azokra, mert nem akarunk őrös szalmát csépelni!

Az ipolysági választókerület küldöttsége a hó 12-én tiszteltett báró Majthényi László v. b. t. tan. vezetése alatt Festetics Andor gróf, volt földmívelésügyi m. kir. miniszternél, sölkerészt a szabadelvű párti képviselőjelöltség elfogadására. Festetics Andor gr. kártalmas beszéddel választott a küldöttség vezetőjének s a jelöltséget elfogadta. A kedvező hír az egész megyében s főleg az ipolysági választókerületben nagy lelkesedést idézett elő. A honti ellenzék, a mely nemcsak a

néppárttal, de ujabban a pánszláv érzelmei lutheránus papokkal is szövetsézik, levert hatással volt e hír. Zichy Jenő gróf, a nemzeti párt jelöltje, az ipolysági kerületben biztos bukának néz elő. Az intelligencia — elenyésző csekély kivétellel — lelkesülten csatlakozik a szabadelvűség zászlaja alá. A papok józanabb és hasznosabb része távol tartja magát a választási mozgalmától. Festetics grófot ma várják ipolyságra, a kerület székhelyére, hol programbeszédét tartja meg.

Szászskabányán a szabadelvű párt értekezletet tartott s egyhangulag Palaszy Ágostont kiáltotta ki képviselőjelöltül. Palaszy a jelöltséget elfogadva, megtartotta programbeszédét, amelyben kijelentette, hogy a kiegyezés szűkös, de csak az igazság alapján, úgy, hogy a két fél megterhelése arányos legyen. Az egyensúlyt a háztartásban nem szabad veszélyeztetni, de a közgazdasági érdekeket nem szabad a tisztán pénzügyi szempontoknak alárendelni. A képviselőház második teendője a véderőtörvény megújítása ennél a főszempont az egyenlőség elve. Az országgyűlés tekintélyének és munkaképességének fokozására szult kell helyezni. Mulhatatlan teendő a közgazdasági rendezése. Ennél legfontosabb a községi reform, kapcsolatban a községi adópótlékok reformjával is. A közigazgatás és a bírói szervezet közt helyre kell állítani az egyensúlyt és a hivatalos kötelezettségek teljesítésének biztosításával emelni a hivatalnoknak és a tisztviselőnek tekintélyét. Szólt még a nemzetiségi kérdésről, a szabadelvű párt érdemeiről a múltban és teendőiről a jövőben. A nyolcszáz fnyi választó lelkesült éljenzéssel fogadta a beszédet s azon bizottsággal oszlott szét, hogy teljesen hiu minden ellenjelölt kísérlete.

## Losonczyi hírek.

Losoncz, 1896. okt. 17.

A szabadelvű párt ma egyhete d. e. 11 órakor tartotta meg, nemzeti színű fali hirdetések által előre jelzett a városi szálló nagy termében egybehívott közgyűlést. A gyűlést grf. Forgách János és Kovács Ferencz elnökök nyitották meg; az egyik a czél rövid értesítésével, a másik annak bővebb kifejtésével, képviselő jelöltül gr. Degenfeld Lajost, megyénk érdemli főispánját ajánlva. Mely ajánlata éljenzéssel fogadtatán, az éppen városunkban időszerűt, a gyűlés termébe való megjelenése egy küldöttség ment felcsillítani. Nehány percz múlva a küldöttség kíséretében megjelenő, barsány éljenzéssel fogadtatott s az elnökök egyike által a képviselő jelöltség elfogadására szólítván, elmondta programbeszédjét. E beszéd többelye hangos éljenzéssel helyeselttén, annak végzetével egy végrehajtó nagybizottság nevezetett ki. A gyűlés ezzel véget ért ugyan, de a jelölt a délutáni időt egyesek látogatására használta fel. Másnap reggel eltávozva s szerdán d. e. újból városunkba érkezett, a mikor már egy kisérő bizottság fogadta, a mely szonál Gácora kísérté. Itt a vidék községeiből egybegyűlt nagyközönség előtt a jelölt szintén program beszédet mondott. Innen másnap hasonló csálból Divényre lett kísérve.

A szabadelvű párt ily mozgalmával szemben, a függetlenségi párt is működik s jöllehet Mocskó Lajos lemondott, a helyett más jelölt után lát. De ha már nem akarja a holdmozdítás helyi függetlenségi párt példáját követni, a mely elveinek fentartása mellett az idő szerint a szabadelvűpárthoz csatlakozott, legalább Kossuth párti képviselő jelöltet keresen; mert a losonczyi függetlenségi választók érdekeinek csakis ilyen felől meg és nem holmi ugronista néppárti és nem holmi morista nemzetiségi politikák.

Várady Gyula aljárásbírák e napokban hagyta el hivatalát s bucsuzott el ismerőseitől s ment Kecskemétre, hol birtokot vévén, gazdálkodással fog ezental foglalkozni.

Volt egy esküvő e napokban. Ösvegy Lutocskán sz. Meko Ida kereskedőné ment férjhez Lipka Edo iparoshoz.

Áltunk e napokban egy feltűnő temetést. A fogymnasium nagyszámú ifjuság képezte a gyász menetét. A tanintézet pedelluma Ádám Lajos halt meg. Ezt kísérté örök nyugvó helyre az ifjuság és a tanári kar, szolgálati elismeréssel koszorút helyezve koporóján.

## T a n ú g y.

## Az eszei millenáris áll. el. iskola ünnepélyes megnyitása.

Lapok telnek be, mit az eszei iskola fejlődéséről írni lehetne. 1874-ig r. kath. jellegű, majd államilag segélyezett községi, végre dr. Wlassics Gyula vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter javaslatából millenáris állami elemi iskolává nőtte ki magát.

Mig ez iskola községi volt, a község által vállaltott iskolának az iskola érdekeit megvédeni, a tanítókat kellőképp ellenőrizni, de egyetemes mindkét jogalkban támogatni gyenge volt.

A közoktatásügyi miniszter vaskeze rendet teremtett, az iskola most már miniszterileg kinevezett gondnoknál alatt jó tanerővel ellátva egészséges tanügyet fog teremteni.

A gondnoknál elnöke Száde Viktor plebános, Zolnay Ferenc iskolai igazgató pedig mindenkor nyújt anyagi garanciát, hogy tanítótársával az eszei áll. el. iskolából rövid idő alatt vármegyénk egyik legjelesebb iskoláját alkotja meg.

Házán elismerés a vallás- és közoktatás miniszter, dr. Jankovich György kir. tanfelügyelő és Sreter Alfréd orsz. gyál. képviselő, Száde Viktor, Plachy Gyula stb. uraknak, kik az eszei áll. el. iskola felállításával az ottani tanügyi szánalmas állapotnak véget vetnek.

Különböző ezen millenáris áll. iskola ünnepélyes megnyitása a következőképp folyt le:

Október hó 1-én 8 órakor megkezdődtek az eszei rkath. templom harangjai, hogy a híveket az új iskolára áldást kérni bírják az Úr házába.

A templom megtelt a képviselőtestület tagjaival, a helybeli és vidéki úri közönséggel, a szülőkkel s az ünnepi díszben felvonult tanuló-sereggel.

A misét Száde Viktor esperes-plebános s áll. iskolai gondnoknál elnök tartotta.

A mise után a templomban jelen voltak s a tanuló ifjuság az iskola egyik termébe vonultak, hol Száde Viktor gondnoknál elnök a nála már megmunkott népies felkeszded tartott, mely után az iskolai névadások a Hymnus két szakaszát énekeltek el szabatosan, aztán Zolnay Ferenc iskolai igazgató fejtegette szépen meghatón a nap fontosságát, majd rá tért az iskola történetére, aztán felsorolta azokat, kik ezen állami iskola felállításán körül érdemeket szereztek. Dr. Jankovich György kir. tanfelügyelőnek a gondnoknál elnök levele nagy lelkesedést szült s különben ezen ponton: „Minister ó Excelsi-tudásnak meleg köszönetét és elismerését nyilvánítom: Sreter Alfréd országgyűlési képviselő úrnak, valamint Száde Viktor eszei rkath. plebános gondnoknál elnök, Plachy Gyula nagybírtokos és Jencs Zoltán körgyűző gondnoknál el. községi előljárásznak és képviselőtestületnek stb. a jelenlét közönség általános elfelejtésben tört ki.

Zolnay igazgató az iskola fontosságát is ecsetelte igen ügyesen, aztán a gyermekek nevében megköszönte a gondnoknál elnöknek és képviselőtestületnek áldozatát, melyet az iskola államotán körül tettek, a jelenlét ünnepi közönség pedig dr. Wlassics Gyula vk. m. kir. miniszternek mint a népevelés lelkes atyjának, dr. Jankovich György kiradhatán kir. tanfelügyelőnek, mint községi gondos atyjának s Száde Viktor rkath. plebánosnak, mint királ papnak, tanügyi barát-nak mondottak köszönetet. Végre a gyermekek a Szent két verset énekeltek el s ezzel az eszei millenáris áll. el. iskola megnyitási ünnepélyének állami része véget ért.

## Vásárlások az ezredéves kiállításon.

(Felhívás a közönséghez a hazai ipar pártolására érdekében.)

Az ezredéves országos kiállítás általánosan ismert, erkölcsi sikerét nagy mértékben előmozdítaná, ha a hazánál közönség a kiállító iparosok által áldozott áldozatokat kellőképpen méltányolná. Ez természetesen első sorban a kiállított tárgyak megvásárlása által történhetik.

Elsőként kérem és általában nagy fogyasztó közönségnek a kiállításon megvásárolhatók a magyar ipar versenyképességéről és számos oly kézzel készült tárgyaknak az ipari csoportokban, a helybeli megvásárlása által jelentékeny szolgáltatást tehetnek a kiállításban részt vett iparosoknak.

Az ezredéves kiállítás megszervezői jelentőségével fogva is bizonyára csakán kívánnak egy-egy

emléket beszerezni, hogy a későbbi nemzedékek méltánylását is biztosítsák a nagy nemzeti ünnep e méltó kerete számára.

Felhívjuk tehát a mélyen tisztelt közönséget, hogy a kiállítás hátralevő rövid idejét egyrészt szükségleteik fedezésére, másrészt emléktárgyaik bevásárlására a legjobban felhasználni sziveskedjék, hogy a hazai ipar iránt való elismerését az ezredéves ünnep alkalmából méltóképpen kifejezésre juttassa.

Az országos ipar egyesület nevében:

Gr. Zichy Jenő, s. k. Gelléri Mór, s. k.  
elnök. aligazgató.

## Hontból.

Kongresszus. A bírósági végrehajtók f. hó 11-én, vasárnap tartott kongresszuson a javaslatok megvitatására egy öttagú bizottságot küldött ki, melybe Baig Mór ipolyági kir. végrehajtót is beválasztották.

Tűz. Százdon f. hó 11-én vasárnap délelőtt ismeretlen okból tűz támadt, melynek három ház csett sldoztatul.

Gazdasági ülés. Hontmegye gazdasági egy-sülete f. hó 14-én délután ülést tartott, melynek tárgya az 1895. évi számadásokról a felügyelő bizottságnak jelentése volt.

Szerencsétlenség. Rella Mátyás bentemester Dob-utca 84. sz. a épülő három emeletes házá-nak Dubitzky Gusztáv pallér lelkiismeretlensége folytán a második emelet padozata és az azon dolgozó tíz munkás lezuhant a pinczébe. A tíz munkás között Vaja Pál szalkai hontmegyei illetőségű nős munkás is volt, ki szemén kapott súlyos sebet, a melybe bele is vakultat.

Választások Hontban. Hontmegye mind-három körletében a választások f. hó 28-án lesz-nek megtartva.

## A kiállítás utolsó napjai.

Nemsokára megkezdül az ezredéves országos kiállítás fölött is a bucasztató harangzó.

Épen halottak napján, november másodikán lesz majd sirba, meghajtják előtte a félvég tartott bucasztató lobogó zászlót, mint egy győztes hadvezér előtt és aztán elparentálják, mint egy fiatal leányt, mely oly szép és bájos volt, hogy örökre kár és Isten ellen való véték neki meghalni. Szinte fáj az ember szíve, hogy pár hét múlva már ennek a mesebeli tündér-or-szágunk kapui bezárulnak, szinte hihetetlen, hogy mindez a fény, mindez a pompa és ragyogás egyszerre véget ér, mely hat hónapra keresztül elragadó varázssal idecsábította a messze vidé-kekről és tengertüli idecsábított a népek töme-geit Magyarország fővárosába. Mennyi örömet, büszkeséget, gyönyört okozott nekünk és mennyi hálaért tartozunk a gondviselésnek, hogy megér-nünk engedte az ősi dicőség szent emlékeinek találkozását az új ezer évre készülő új Magyar-or-szág munkaképességének kincseivel.

A történelmi ereklyék és a modern alkotá-sok gyűjteményének fényes csarnokait pár hét múlva be fogják zárni és itt az ideje, hogy aki még nem látta, siessen megtekinteni a nemzeti büszkeség és megcsodált hajlékát.

Soha még nemzeti kiállítás ily fényesen nem sikerült, mint a miénk. Erkölcsi siker tekintetében felülmúlta a nemzetközi világkiállításokat is. Pedig mindez, ami itt látható, magyar ember kezének és eszének a műve. A földmivelő, az iparos, a kereskedő, a művész kezet nyújtott egymásnak, hogy dicsőséget és birt szeressen a magyar névnek.

Nézzétek végig a száztornyu kiállítási város gyönyörű utcáit, tekintetek be a csaknem 300 remeknél remekebb módon épült házába és ká-p-ráztatni fogja szeméiteket az itt felhalmozott kincsek óriási gazdagsága, a magyar kéznek, a magyar szellemnek teremő ereje. Nemzeti génuszunk pantheonja ez, az ezredéves emlékek között a legmaradandóbb becsű, kimagasló és nemzeti büszkeségünket ország-világ előtt emelő nagy alkotás ez, mely hosszú időközön át okulás, tanulás és hitettség forrása marad számunkra be-zárása után is.

Nézzétek meg az ősi századokba visszanyúló emlékek gyűjteményét, a három korszakot felölelő történelmi épületek csoportjait: Hadverő dicső-ösök ereklyéi vannak itt felhalmozva. Árpád hon-foglalásának emlékműdrányai, a keresztény kultúra újrabéredés korszakának és az utolsó szá-zadok számos háborúinak és békealkotásainak

emlékeivel találkozunk. Egy egész évezred válto-zó, viszontagságos borús és derűs eseményei mintegy megelevenedve vonulnak el előttünk és dicsőfényt sugárzó ragyogásban szólnak a késő nemzedék epigonjaihoz.

Vagy járjatok körül az új ipari művek hajlé-kait, az emberi kézmű, gépek, találmányok csar-nokait és bámulva fogjátok szemlélni az erejére ébredt előre törekvő és hivatása magaslátán álló magyar nemzet képességeit.

Minden együtt van itt hordva, ami szívet-lel-ket nemesít, amiből tanulni lehet, amiből meg-becsülhetjük magunk-magunkat. Meg kell ismerni, hogy méltányolni tudjuk, mennyire haladtunk és megmérhessük, milyen hosszú út áll még előttünk, hogy a legközelebb nagy nemzetekkel versenyre kelhessünk.

Százával, ezírel jönnek hozzánk külföldiek, csapatosan keresik fel kiállításunkat olyanok, kik-nek azelőtt a magyar nemzet neve is csaknem egészen ismeretlen volt. Csodálattal vannak el-telve a magyar nemzeti erő ily óriási megnyíl-vánulása előtt. De sokkal fontosabb ennél az, hogy mi magunk ismerjük meg magunkat. A kiállításnak nem szabad addig berekesztetni, míg mindenki nem látta. Minden magyar embernek kötelessége néhány napot a kiállításnak szentelni. A kiállítás igazgatósága gondoskodott róla, hogy a legszegényebbek is csekély áldozattal megtekin-t-hessék. Szegény és gazdag okulni fog belőle. Fel kell használni tehát a még rendelkezésre álló nagyon rövid időt. Október közepén megszűntek a nemzetközi kongresszusok és a kiállítás ugyszólván még csak a magunk részére marad nyitva, hogy akik még nem láthatták, utólag megtekin-t-hessék és kapuzás előtt gyönyörködhesseken benne. Ezérvés történelmünk ereklyéi, gazdasági életünk káprázatos kincsei ily módon, egycsomóban még-soha sem voltak összegyűjtve.

November másodikán bezárják a kiállítást és talán soha sem lesz alkalom többé együtt látni azt a sok becses anyagot, melyet a millennium alkalmára csak a közös lelkesedés és haza-fias kötelességérzet tudott összehozni.

## CSARNOK.

## PUSKIN és ANYÉGINJE.

Írta: GABRIEL JÓZSEF ISTVÁN.

(Folytatás.)

Szívének titkát feltárja vén dajkája előtt, majd levelet ír Anyéginak, melyben bevallja neki szerelmét és kezébe teszi le sorát. Anyé-gint megindítja az ártatlan leányka őszinte vallomása, amde szíve érzékellen, közönyös marad iránta. Tatjana várva-várja a feleletet; Anyégin eljő és a kertben találkozunk. Anyégin tudtára adja a leánykának, hogy bár úgy sze-relt mint testvérét, szíve nem érez iránta sze-relmet. A kíméletlenül, de őszintén feltárt való hallatára Tatjana elazomorodik, szerelme és vele szenvedése növekszik, szenvedélye kinzó álomként dölja lelkét.

Ajkának kedves mosolya,

Szíve nyugalma, azeme alma,

Elhagyva a fogyó leányt,

Mind eltűnt pusztá hang gyanánt

És ifjusága bűn válna,

Ugy elborult, mint a kelo

Nap, melyre felleg árnya jó.

Reménye, életkedve oda van, hervad a sir felé. Fájdalma még növeli Lenszky és Olga boldog szerelmének látása.

Lenszky egész nap Olgája oldalán van s éjjel álmáinak is ő himezi rózsalepleit. Anyégin pedig tovább folytatja egyhangú, henye életét. Elő november, beáll az ősz, a tél, kopasz fáival, hideg szélével. Tatjana névnapja köze-ledik; jó Lenszky s rábírja Eugént, hogy ismét elmenjen Larinékhoz.

Tatjana csak Anyéginról álmodik, rémes ál-mok kinnózzák, látja a mint

... Kigylu vad lángra a vizsálynak:

Eugén egy tőrrel neki ront,

S leszurja Lenszkyt; véres árnyak

Vonulnak el, egy hang sikolt,

S a ház recsegve dől halomba

Tatjana ébred

Almásoknyvben kutatja remes ábrának jelen-  
tését, ezzel tölti napjait, míg végre „a várva  
vart nevet napról napra felvirradt.” Eljön az egész vidék  
üdvözölni a fiatal lányt s részt venni a mulla-  
tozásban, a balban. Eljön Lenszky is magával  
hozva Anyegin; Eggen unatja a leányka  
melébas, szomorkodik kedélye s unatja az egész  
társaság. Elhatározza, hogy hisse megbosszulja  
magát Lenszky, ki ide hozta. Megkezdődik a  
tánc s Eugén Olga kéri fel, vele táncol az  
után is, vele foglalkozik, cseveg a szünetekben.  
Lenszky a füzertanczra kéri fel Olgát, de ez  
már Eugénak ígerte oda. Lenszky erősen  
szíve azonnal hűtlenséget, csalást sejt s bosszu-  
san távozik.

Anyegin elmenni látván Lenszkyt, megelé-  
geli a trefát, s ismét egykedvűen, komoran ül  
magában s alig várja az estét, midőn végre  
elmehet Tatjana lelkét nem engedi nyugodni  
a kétség. Anyegin előtti. Tehát mégis érdeklő-  
dött iránta. És aztán Olganak udvarol. . . .  
Szíve megtelik keserűséggel, érzi, hogy Anye-  
gin kegyetlensége halálát fogja meg okozni,  
de végre belenyugszik sorába.

Vesznem kell — ugymond — érzem,  
De tőle a halál nekem  
Edes, legyek hát aldozatja;  
Mert zúgolódnám? Engemet  
Boldoggá ő nygem tehet . . .

Lenszky másnap segédjét Zareckyt küldi  
Anyeginhez s parbjára hívja ki, s ő, bár érzi,  
hogy e trefa miatt nem volna szabad vérek  
folynia, nem meri azt visszatámasztani. Másnap  
reggel lesz meg a párba. Lenszky meg egyszer  
meglátogatja Olgát és szinte érzi, hogy látoga-  
tása utolsó lesz. Olga ártatlanságát látva, el-  
mulik feltekenysége, de most már meg kell  
vívniuk. Anyegin a párba iránt is közönyös,  
nem feltűnő életét, még csak segédrol sem  
tartja érdemesnek gondoskodni. A malom mel-  
lett találkoznak, mindketten érzik, hogy két  
ily nemes szív, jó barát között inkább az ölel-  
kezések volna helye, de már hiába:

Igy végződnek a viták,  
Alszezen rabja a világ.

Anyegin golyója találja Lenszkyt, ki a földre  
hanyatlik. Eugén látja barátját megsebesülve  
felfröngeni, hozzá rohan, de már késő: a golyó  
halálosan talál, Lenszky meghal.

Eugén elremül a balott látásán, iszonyúan  
kinozza lelkiismerete. Megölte barátját, egyetlen  
barátját és megölte egy trefa, egy szeszely  
miatt, melyet csak az unalom ördöge sugott  
neki. Megölte két legy boldogságot, egy költői  
lelek jövőjét! A sürgös vad nem engedi pihenni  
sehol, előtte lebeg mindenütt Lenszky véres  
araja; utazni megy, elbujdosni a világtól, is-  
meretlen tájakon, a zordon pusztaságokban  
vagy Helasz kek ege alatt bolyongni, hogy  
nyugalma rá találjon.

Eljő a tavasz. Lenszky sírköve elhagyatva  
all az árnyas erdők közt, nem keresi őt fel  
bús kedvű. Olga szíve hamar felejtett, sebe  
gyorsan behegedt s nemsokára férjhez ment  
egy katonatiszthez s követte őt allomás he-  
lyére; Tatjana egyedül maradt, nem volt már  
mellette nővére; el-elbolyong az erdőben s a  
magány még növeli szenvedélyét még jobban  
eg Anyeginért, bár az messzire távozott s bár  
tájan soh' se látja többé. Setai közben eljut  
a kastélyhoz, melyben Eugén lakott s mely most  
üresen áll. Kíváncsága és szerelme készteti,  
hogy megnézze azon szobákat, melyekben ész-  
mélkepe töltötte napjait. Bejárja a díszes  
termeket, Eugén személye mindig titkosabbnak,  
talányszerőbbnek tetszik előtte, egészen mistikus  
alakká válik, akit azonban Tatjana növekvő  
bájjal, mindig nagyobb szenvedéllyel szeret.

A leányka napról-napra báskomorabb lesz s  
anyja a szomszédok tanácsára elhatározza,  
hogy a telet Moszkvában tölti. Tatjana búcsú-  
zik kedves falujától, kedvencz helyeitől, erde-  
jétől:

Isten veled, te ősi fészek,  
Jo ismerőim, völgyek, bércek,  
Te meghitt erdő s nyazas ég,  
Isten veled te bájvidék,  
Vidám természet csöndes élet!  
Valnom kell, hivatékra már  
Hű fény csillagosa vár:  
Edes szabadság! Isten veled . . .  
Mért is sórárg e szív, e fű?  
Mit hozhat nekem a jövő?

Beköszönt az ősz s a természet haldoklá-  
sával együtt hervad Tatjana is. Végre jó a  
nap, midőn menni kell.

Isten veled csendes falum!  
Isten veled, te kedves, edes  
Hajlek! . . . Látlak még valaha?  
Zokogva sirja Tatjana.

Moszkvába érnek, hol nőjükhöz szállnak. A  
fiatal lányt be kell mutatni a társaságnak s  
így egymást érik a bálók, mulatságok. A falusi  
lányka bekerül a nagyvárosi élet kábitó sod-  
rába; ámde ő feszesen érzi magát, nem tud ez  
élethez hozzászokni. Egy estélyen aztán egy  
tabornok beleszeret. A költő itt csak ennyit  
mond; azt, hogy Tatjana a tabornok neje lesz,  
csak sejtetui engedi.

(Folytatása következik.)

## Hírek és különfélek.

Tisztelettel kérjük lapunk t. előfizetőit,  
hogy előfizetési hátralékaikat beküldeni  
és az előfizetésre való megújítást eszköz-  
özni sziveskedjenek, nehogy a lap szét-  
küldése fennakadást szenvedjen.

## A KIADÓHIVATAL.

### Felhívás!

*A választási küzdelem vár-  
megyénkben megindult az egész  
romlón. A szabadelvű párt min-  
den kerületben szilárd elhatá-  
rozással csoportosul jelöltjei  
köré.*

*A b-gyarmati választó ker-  
let szabadelvű pártjának régre-  
hajtó bizottsága állandó össze-  
kötetést kíván fentartani a párt  
híreivel s ugyanazért a mai  
naptól kezdve permanentiában  
marad s a „Balassa”-szállóban  
tartja üléseit.*

*Felkérjük ehhez kepest a tisztelt párt-  
tagokat, hogy a választást időben a  
választási érdeklő körülményeket a régre-  
hajtó bizottságnak tudomásul hozni  
s netán szükséges felvilágosításokért  
ahhoz fordulni sziveskedjenek.*

*A régrehajtó bizottság tagjait külö-  
nösen is kérjük, hogy a naponként á-  
u. 5 órákor tartandó üléseken megje-  
lenni sziveskedjenek.*

Stesser József Bgyarmaton. Stesser József  
belügyministeri tanácsos-okt. hó 14-én látoga-  
tásával tisztelte meg Bgyarmatot, szülővárosát,  
abból az alkalomból, hogy őt, mint a bgyar-  
mati Népbank részv.-társaság elnökét, Elfer Ede,  
népbanki helyettes igazgató harátságos pincze-  
kirándulása hívta meg. Elfer, aki egyszerűs-  
mínd a bgyarmati izraelita kitközségnek közjlesztet-  
ben álló elnöke is, Stesser tiszteletére fényes  
oszonát rendezett a telepen, hová a népbank  
igazgatósági tagjain kívül a város notabilitásait  
is meghívta. A pompás oszonna alatt Stesser  
elsősorban Horváth Danó méltatta felköszön-  
tőjében, mely után ömöltősságot zajosan megél-  
jeneztek. Erre Stesser emelkedett fel s gyönyör-  
ű toasztot mondott el, igazi meghatottsággal  
elköszönt meg kedves szülőföldjéről, melyet  
egy erős tölgyfához hasonlított s amely tölgy-  
fát ő repkényként szeretettel övedzi körül, osz-  
tozván annak örömeiben s a sorcsapások kö-  
zött annak fájdalmában. Megemlékezett továb-  
bá régi barátjairól, jó ismerőseiről, különösen  
a ház gazdáról. Ezek elmondása után áttért a  
politikai viszonyokra s jó szívvél fogadta szü-  
lővárosa részéről, hogy a képviselőjelöltek közt  
őtet is szóba hozta. Majd a szabadelvűpárt s  
annak nemzetszerűtől eszméit lelki meggyőző-  
désel, esztételt s mikor mindezek után méltatta  
képviselő-jelöltünk *Latkóczy Imre* nagyérd-  
meit, a mintegy 40 tagból álló társaság (kettő  
kivételével) frenetikus tapsban tört ki s a szó-  
nokkal együtt Latkóczyt élette. Szilágyi Mór

éltette a házgazdát. Elfer Edét és kedves  
nejét, majd Balás József kelt fel s talpra esett  
szép dikközömb emlékezett meg Stesseről,  
akire még Balás Ferencz városbíró, Jablanczy  
Miklós pénzügyigazgató s többen ültettek po-  
harat. Stesser, aki Garba Gyula belügyministeri  
irodafióknékkal s szintén városunk fiával, több  
napon át Szabó János régi jó barátjának ven-  
dége volt, e hó 15-én utazott vissza Bpestre.

**Kitüntetés.** Kondor Vilmos főerdészünket az  
ezredéves kiállítás alkalmából ő felsége a koronás  
arany érdemkereszttel tüntette ki. Kondor, mint  
annak idején megirtuk, jóformán maga rendezte  
be az erdészeti pavillont, oly szakszerűen és oly  
szép romantikával, hogy az erdészeti pavillon a  
legkedveltebb látogatásnak örvendett — a kiállít-  
ás alatt a nógrádi főerdész tehát vármegyénk-  
nek becsületet szerzett. Öszinte szívből gratulálunk  
neki. Florescat!

**Esküvő.** Szedő Gáspár bpesti kereskedő ma  
tartja esküvőjét Bpestben a dohány-utcai izr. temp-  
lomban. Weisz Rózsika kisasszonnyal, Weisz Jakab  
bgyarmati vállalkozó kedves leányával, aki a bpesti  
Zirzen-féle nőnevelő intézet egyik kiváló tanító-  
nője volt.

**Kinevezés.** Rozenczevige Károly ipolysági tör-  
vénybírói segéd-letelekkönyvezető a honnapi kir.  
járásbírószághoz telekkönyvezetővé nevezetett ki.

**Hymen hiba.** Lapunk mult számában téves  
információ folytán közöltük, hogy Havas Gábor  
huszárőrnagy eljegyezte volna Kacsokovics Irén  
kisasszonyt. Ezt a közlést kötelességünknek tart-  
juk helyre igazítani akép, hogy Havas Gábor  
főhadnagy ur Beke Irén kisasszonnyal, öz. Beke  
Albertné csontoroki nagybirtokosnő szeretet-  
mélto kedves leányával váltott jegyet, mely el-  
jegyzéshez a legösszintebb jókívánatainkat fejeztük ki.

**Örömhír a vármegyei tisztviselőknél.**  
A nm. m. kir. belügyminiszter jóváhagyta a má-  
jusi közgyűlésnek azt a határozatot, mely a mil-  
lennáris év alkalmából elrendelte, hogy a vár-  
megyei tisztviselők, segéd- és kezelőszemélyzet  
nyugdíja 1896-ban negyzeresnek számításak.

**Ifj. Elfer Ede** neve véletlenségből került a  
szabadelvűpárt végrehajtó bizottságának névsorába.

**Nemes tett.** Elfer Mária férj. Berczel Lipót-  
né f. évben itteni születésű kifogástalan erkölcsi  
viselőt, szegény háziasulók javára 300 frt adom-  
ányt oszt ki, melynek fele izraelita, másik fele  
keresztény. Vállalkoz. járára eskik, ez utóbbiak  
ajánlatával a város bírja bizatott meg.

**Szerencsétlenség a vasutnál.** Kis Mihály  
vasuti alkalmazott szerencsétlenül jart ok. 12-én.  
Ugyanis a vagonok tolatásakor megbukott s bal-  
keze az útközök közé került, melyek a szeren-  
csétlenség egész balkezet leszakították. Kis Mihályt,  
aki 25 éves, nős és 3 gyermek atyja, azonnal  
orvosi ápolás alá vették.

**Halálozás.** Thuránszky Mariska, Thuránszky  
Károly és neje szül. Farkas Melánia losonci bir-  
tosokosok 23 éves kedves leánya, ok. 8-án Loson-  
czon a szülők nagy fájdalmára elhalálozott.

**\*Köhögs reketség** és elnyálkásodásnál, a  
torok- és légzősi szervek minden zavarainál mo-  
legesen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger  
kitűnő hatású mellpastilláit. Kaphatók 25 és 50  
kros eredeti dobozokban minden gyógyszerárban  
és nevezetesebb gyógyszer üzletében. Fő- és  
szétküldési raktár: **Egger A. és fia** Nádor  
gyógyszertára Budapesten, Váci körút 17.

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORVÁTH DANÓ.

FŐMUNKATÁRS: DR. KONNACZKY ARNYOLD.

1895-1896. kb. szám.

Nógrád vármegye közigazgatási bizottságától.

## Hirdetmény.

A nógrád vármegyei h. h. vasút részv.-társ. körélmére  
a kereskedelemügyi m. kir. minis. ter. nr. 5208 számú  
intézkedést Dandevy Borbála és társai halálai föld-  
tulajdonosok ellen az 1881. évi XL. t. c. értelmében el-  
rendelt kijáratási eljárás kereténélvezetével kiküldött  
bizottság tárgyalásának határidején a közigazg. bizot-  
ság által Halap község házába kijelölt tárgyaló el-  
helyre f. év ok. 22. napjának reggeli 10 órája tiliztven  
kl. éről az érdekeltek által a tárgyalásról értesítet-  
nek, hogy a kijáratási tervrajzot és az eljárást a tár-  
gyalást megelőző 15 napon keresztül Halap község  
házában szabadon megtekintethetik s hogy a kiküldött  
bizottság a kijáratási terv felett, akkor is hajrára, ha  
a tárgyalásnál az érdekeltek felek közül senki sem jelen-  
meg. B. Gyarmaton, 1896. évi október hó 1. napján.

191 3-3

Török Z., allapán h. elnök.

# CSERÉP KÁLYHA!

— Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon a legjobb minőségű, elegáns kivitelű és —  
**saját készítményű kályháimat.**

Kályháim a legjobb tűzálló anyagból készülnek és a legjobb zománczsal láttatnak el.  
 Különösen ajánlom felülről töltő, szabályozható, szénfűtésre berendezett kályháimat, melyeket fehér, zöld, barna és szürke színekben készítek.

Takaréktűzhely burkolatok fehér, szürke és kék színekben a legolcsóbb áron kaphatók.

Avult kályhák felállítása és javítása gyakorlott munkás által olcsó áron eszközöltetik.

Kiváló tisztelettel

B.-Gyarmaton, Régi posta-utca 26. szám.

140 7—12

**PENCOS FERENCZ**, kályhásmester.



## Cseresnye- és meggyfa-csemeték nagymérvheni eladása.

Eladásra szánt készlet: cseresznyéből 40.000 drb, meggyből 50.000 drb.  
 Cseresznye-csemeték árai: a 160—200—240 centiméter magas hajléssal bíró, gazdag gyökérű, életkoros, 1—2 éves csemeték darabja (azok erőssége szerint) 20 krtól 40 krajczárig.

Meggyfa-csemeték árai: az 1—2—3—4 éves, gazdag gyökérű, igen szép fejlődésű, életkoros csemeték darabja (azok erőssége szerint) 20 krtól 50 krtig.

| Nagybani | 100 drb 40 kros csemete | 1 vagy több fajban | 38 frt | 100-nm |
|----------|-------------------------|--------------------|--------|--------|
| 250      | 40                      | 1                  | 36     |        |
| 500      | 40                      | 1                  | 34     |        |
| 1000     | 40                      | 1                  | 32     |        |
| 5000     | 40                      | 1                  | 30     | kint.  |

A 4—5 éves, igen erős meggyfa-csemeték 100-a 48 frt, 250 drb vételénél 45 frt, 500 drb vételénél 44 frt.

Igen nagy készlet van a következő cseresznye-fajokból: Germersdorfi nagy, Nagy fekete ropogós, Korai májusi cseresznye, Badacsonyi őrlás, Ferencz császár ropogós, Dönnisen sárga ropogós, Hedelungeni őrlás, Dr. Entz feketéje, Schneider kései ropogós, Coburgi korai fekete, Glocker őrlás, Büttner kései ropogós, Mezel ropogós, Rencheren ropogós, Heintze korai cseresznyeje, Korponai fekete ropogós, Mückebergi nagy, Disznódi fászeres, Jaboulay ropogós, Hollandi herczegnő, Kamlasi fekete, Eszperen ropogós stb. stb.

Igen nagy készlet van a következő meggy-fajokból: Kőrösi meggy (Spanyol-meggy), Spanyol meggy piros, Pándi meggy, Korai Hortensia Hortensia királybó, Eugénia, Valtva érő, Ouzsiesi apátnő stb. stb.

A fenti cseresznye és meggyfajokon kívül adatsnak ki körte, alma, szilva, őzlé és kajszi-barack, laponya, birs- és eperfa-ajtványok egy gazdasági mint tüppere nevei 1—2—3—4 éves példányokban, még pedig gazdag fajfajlásztek mellett. A csemeték tisztán homoktalajon nevelkedtek s ezért gazdag gyökérzet s biztos fogamzást képesek lenni bírnak, ezen felül hiteles fajaik, edzett természetűek, egészségesek, hosszú életűek és igen olcsók is. Adatik ki fentiekben kívül 1—2—3—4 éves vadonca is, körteből, almából, douciból, paradicsom-alma, birs, beszteczel szilva, durakozai szilva, Prunus Myrobalana, Saint Joullen, kökény, mandula, sárga barack, cseresznye, fekete meggy, angyalmeggy és eperből, melyeknek árai erősség (vastagság szerint) 1000-kint 3-85 frtől 15-80 frtra emelkednek.

**As UNGHVÁRY LÁSZLÓ-féle czeplédi gyümölcsfa-iskola ma**  
 delind. Ya benne 1,100,000 nemes és 15,000,000 vadonca csemete s így az ma már mint tisztán gyümölcsfa-iskola a föld kerekénél található legnagyobb telepek közt az első helyen áll. Egyébként is nagyot haladt az Ungváry László-féle cég egy év alatt azért, hogy a telepet (ezzársz dűre való számításból) ártéai közt látsa el: nemkülönben a sok csó, illetve csapadékos időre való számításával vízelvezető árkokat létesít. (Ezen munkálatok tavaszig mind befejeztetnek). Külfölden és éven és a következő év tavaszán 4000 drb anyafát. Tényleg megkezdte a díszbokrak és dízfák, valamint a zománczfestést is. Boldogult Bereczki Máténak egy mező-korács-házi, valamint kúmgatosi kistelepe a cég tulajdonába ment át. A cég, mint életképes vállalat, kecskeménis is létesít egy nagyobb szabadon, 440 holdas gyümölcsfa-iskolát, stb. stb.

!! Tessék árjegyzéket kérni !!

196 1—3

Van szerencsém a n. é. közönség szíves tudomására hozni, hogy helyben a (Rigótz-féle házban), dúsan felszerelt

**férfidivat-, rövidáru- és pipereüzletet**  
 nyitottam, melyet

**LÉVAI BÉLA**

törvényszékieleg bejegyzett cég alatt fogok vezetni.

Szakképzettségem, valamint e téren hosszú gyakorlatom alatt szerzett tapasztalataim, azon kellemes helyzetbe juttatnak, hogy a. t. közönség igényeinek úgy olcsóság, valamint pontos és előzékeny kiszolgálás tekintetében teljesen meg bírok felelni.

Dúsan felszerelt raktáram e szakmába vágó cikkekben, valamint olcsó bevásárlásaim minden téren versenyképesse tesznek, úgy, hogy üzletemet a n. é. közönségnek mint legjobb és legolcsóbb bevásárlási forrást szíves figyelmébe ajánlhatom.

Szíves pártfogását kérve, maradtam

B.-Gyarmat, 1896. október hó.

kiváló tisztelettel

**Lévai Béla.**

194 2—3

## Hirdetmény.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatója ezennel közhírré teszi, miszerint a b.-gyarmati takarékpénztárnál zálogba tett s 1896 évi október hó 1-ig lejárt s ez időn túl sem meg nem hosszabbított, sem ki nem váltott értékpapírok, arany, ezüst és egyéb értéktárgyak részint a f. 1896. évi nov. hó 16-án d.-u. 2 órákor az intézet hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverésen fognak eladatni, részint ez időn túl tözsdeszerűleg beváltatnak.

Megjegyeztetik, hogy a folyó 1896 évi október hó 31-ig a meghosszabbítások árverési költség szedése nélkül eszközöltetnek, ezental azonban az árverés napjáig a költsön összeg 2%-a fog árverési költség czimén szedetni.

## Az eladandó tárgyak könyv- s lapszámai:

**IV.** 333, 398. **V.** 181, 249, 262, 348, 352, 426, 453.

**VI.** 4, 5, 12, 14, 29, 30, 32, 36, 37, 44, 47, 54.

55, 56, 60, 63, 66, 74, 94, 95, 96, 100, 109, 114, 119, 120, 124, 128, 142, 144, 145, 148, 150, 152, 154, 158, 164, 172, 173, 175, 177, 189, 192, 194, 196, 198, 203, 208, 211, 212, 217, 219, 225, 228, 229, 230, 231, 234, 237, 239, 240, 242, 248, 250, 251, 252, 264, 269, 273, 276, 280, 282, 283, 284, 286, 287, 291, 292, 294, 295, 298, 309, 312, 314, 315, 317, 321, 323, 329, 332, 338, 339, 347, 350, 352, 362, 369, 371, 380, 392, 393, 396, 398.

**III.** 63, 99, 125, 129, 131, 135, 143, 161, 172, 192, 193, 194, 198, 199, 204, 206, 242, 250, 287, 291, 292, 300, 307, 311, 312, 320, 322, 324, 327, 330, 332, 337, 339, 351, 356, 357, 358, 361, 364, 378.

B.-Gyarmat, 1896. október 17-én.

**A Balassa-Gyarmati Takarékpénztár Igazgatósága.**

197 1—4